
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 495, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 056/2019 – SEGEF, DE 26 DE MARÇO DE 2019. Por 
determinação do Senhor SECRETÁRIO DE CULTURA, DESPORTO, 
LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO, o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CON-
CEDER: 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), ao Sr. RENATO MAIA REMÍGIO, Diretor do Instituto Municipal 
de Cultura, para representar o Prefeito Dr. José Maria de Oliveira Lucena, 
no evento de lançamento oficial da Orquestra Contemporânea Brasileira, no 
dia 26 de março de 2019, no Cineteatro São Luiz em Fortaleza -CE. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 de março de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e 
Planejamento. 

PORTARIA N.º 059/2019 – SEGEF, de 04 de Abril de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$200,00 (duzentos 
reais), ao Sr. DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA, Secretário Municipal de Saú-
de, tendo em vista a participação na Reunião Ampliada do COSEMS/CE, que 
acontecerá no dia 05 de abril de 2019 em Fortaleza- CE. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 04 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 060 /2019 – SEGEF, de 04 de abril de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a 
Sra. SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo 
de Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista a participação na Reunião Ampliada do COSEMS/CE, que acontecerá 
no dia 05 de abril de 2019 em Fortaleza- CE. GABINETE DO SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, em 04 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 061/2019 – SEGEF, de 08 de abril de 2019. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  
CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário de R$ 700,00 (setecentos 
reais), ao Sr. ANTÔNIO JERRIVAN FILHO, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento, para viajar a cidade de Brasília no 
dia 09 de abril do ano corrente, para tratar de assuntos de interesse da adminis-
tração em especial convênios e projetos. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, em 08 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 071/2019, 17 de abril de 2019  Por determinação do or-
denador de despesa do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 05 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), perfazendo o montante de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ao Sr. JOSE 
MARIA DE OLIVEIRA LUCENA, Prefeito Municipal, para viajar à cidade 
de Brasília nos dias 22 a 26 de abril de 2019, tendo em vista a necessidade 
de tratar de assuntos de interesse do Município de Limoeiro do Norte. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, em 17 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº. 072/2019, 17 de abril de 2019.  Por determinação do or-
denador de despesa do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE:  
CONCEDER 05 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos 
reais), perfazendo o montante de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) ao 

PORTARIA N.º 068/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Chefe do Setor de Máquinas e Veículos, Padrão CC-03, da lotação do 
Departamento de Garagem, Máquinas e Veículos da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo (SEINFRA), o senhor FRAN-
CISCO NOGUEIRA BEZERRA. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 12 de abril de 2019. José Maria 
Lucena.

PORTARIA N.º 069/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Secretário do CMAS, Padrão CC-03, da lotação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crian-
ças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), a senhora JANE-
TE PAULA PITOMBEIRA MAIA SOUSA.  Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 01 de abril 
de 2019 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 12 de abril de 2019. José Maria Lucena.  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 495, de 23 de abril de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Sr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOURA, respondendo pelo cargo de Secretários Municipal para As-
suntos do Gabinete do Prefeito Municipal, para viajar à cidade de Brasília, acompanhando o Prefeito, nos 
dias 22 a 26 de abril de 2019, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos de interesse do Município 
de Limoeiro do Norte.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 17 de 
abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Plane-
jamento.

PORTARIA Nº. 073/2019, 17 de abril de 2019.  Por determinação do ordenador de despesa do GABI-
NETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 06 (seis) diárias com valor 
unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo o montante de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais) a Sra. ANA KELLY BATISTA LEÃO, Chefe do ECARC, lotada na Secretaria Municipal para 
Assuntos do Gabinete do Prefeito, para viajar a Brasília, nos dias 22 a 27 de abril do ano corrente, para 
participar de treinamento no SINCONV para o Programa Segundo Tempo – Paradesporto. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 17 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº. 075/2019, 22 de abril de 2019. Por determinação do ordenador de despesa do GABINE-
TE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do 
Prefeito do Município de Limoeiro do Norte; Considerando erro no cálculo de dias em que a funcionária 
ANA KELLY BATISTA LEÃO, passará viajando à cidade de Brasília a serviço do município; Conside-
rando que a portaria 073/2019 de 17 de abril de 2019, estabelece como da viagem os dias de 23 a 27 de 
abril de 2019, sendo que de fato o período é 22 a 27 de abril de 2019; RESOLVE: CONCEDER mais 01 
(uma) diária com valor unitário de R$ 600,00 (a Sra. ANA KELLY BATISTA LEÃO, Chefe do ECARC, 
lotada na Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito, para viajar a Brasília no dia 22 
de abril do ano corrente, para participar de treinamento no SINCONV para o Programa Segundo Tempo 
– Paradesporto. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 22 de abril de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 13110001/2018PP
ABERTURA: 10 de Dezembro de 2018 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço por LOTE. OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE OPE-
RAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA A SEREM REALIZADOS PELO SAAE DURANTE O 
EXERCICIO DE 2019, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA. Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29020001/2019PP

ABERTURA DO CERTAME QUE ESTAVA MARCADA PARA ÀS 09h00min do dia  23 de Abril de 
2019 FOI ADIADA PARA O DIA 07 DE MAIO DE 2019. JULGAMENTO: menor preço POR ITEM. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LACRES E ARRUELAS PARA HIDROMETROS PARA O SAAE DE LIMO-
EIRO DO  NORTE DURANTE O EXERCICIO DE 2019 conforme especificações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou 
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197039 

ORIGEM: PREGÃO Nº 21010001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): LIDER MOTOPEÇAS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFEREN-
CIA. VALOR TOTAL: R$ 77.690,50 (setenta e sete mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta centa-
vos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 77.690,50. VIGÊNCIA: 08 de Abril de 
2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2019.  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 495, de 23 de abril de 2019.

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197043 

ORIGEM: PREGÃO Nº 28020001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): M R COMER-
CIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRO-
DUTOS QUIMICOS PARA APLICAÇÃO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 
DAS ETA’S DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, conforme especifica-
ções contidas no TERMO DE REFERENCIA VALOR TOTAL: R$ 99.720,00 
(noventa e nove mil, setecentos e vinte reais). PROGRAMA DE TRABA-
LHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, no 
valor de R$ 99.720,00. VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2019. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 495, de 23 de abril de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 050/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADO-
RA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE: DESIGNAR, o Sr. RICARDO MOURA DA FONSE-
CA, Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câ-
mara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017, 
como responsável pelo abastecimento e pela manutenção mecânica (peças 
e serviços), dos veículos pertencentes ao Poder Legislativo Municipal. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte,em 22 de março de 
2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 051/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: DESIGNAR, o Sr. RENATO DE ALMEIDA 
NOGUEIRA, Diretor Geral, padrão CC-02, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal,criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017, 
como Fiscal de Contrato, devendo o mesmo acompanhar e fiscalizar a exe-
cução de todos os Contratos realizados pelo Poder Legislativo Municipal, 
conforme determina o Art. 67 da Lei 8.666/93. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câ-
mara Municipal de Limoeiro do Norte, em 22 de março de 2019. ÂNGELA 
MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 052/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADO-
RA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar os Vereadores integrantes da Comissão Per-
manente de Saúde, Previdência e Assistência Social: Livia Meneses Maia, 
José Valdir da Silva e Heraldo de Holanda Guimarães, para participarem 
da 9ª Conferência Municipal Democracia e Saúde, que ocorrerá no dia 11 de 
abril do corrente ano, no Centro Vocacional Tecnologico deste Município, a 
partir das 07:30 horas. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de março de 2019. ÂNGELA MA-
RIA PEREIRA DA SILVA.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 053/2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADO-
RA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO, recair o dia 18 de abril, consagrado a “Quinta-
feira Santa”; RESOLVE: DECRETAR PONTO FACULTATIVO na Câ-
mara Municipal de Limoeiro do Norte, nesta quinta-feira,dia 18 do mês de 
abril de 2019; ANTECIPAR a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, que se realizaria no dia 18 de abril de 2019, para o dia 17 de 
abril de 2019, a partir das 08:00 horas, e CONVOCAR os demais vereadores 
desta Casa Legislativa para a referida Sessão Ordinária. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 16 
de abril de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da 
Câmara Municipal.


		2019-04-23T09:19:51-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




